
Folketingets Socialudvalg

Dato: 4. maj 2005

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af den 21. april
2005 følger hermed - i 5 eksemplarer - socialministerens svar på 
spørgsmål nr. 191 ad L 38

Spørgsmål nr. 191: 

”Ministeren bedes sende udvalget en oversigt, der sammenholder § 165 i 
lovforslaget med den tilsvarende § i den eksisterende lov. Ministeren bedes 
særligt uddybe eventuelle ændringer i forbindelse med stk. 4, der vedrører 
bortfald af tilbagebetalingskravet.”

Svar:
§ 165 i forslaget til ny servicelov er en videreførelse af § 120 i den nugæl-
dende servicelov med de ændringer som følger af L 113 (konsekvensæn-
dringer som følge af lov om opkrævning og inddrivelse af visse fordringer -
samlingen af inddrivelsen i Skatteministeriet). 

§ 120 i den nugældende servicelov henviser til lov om aktiv socialpolitik for 
så vidt angår fastsættelsen af betalingsordning og inddrivelse af gæld. I lov 
om aktiv social politik findes reglerne om fastsættelsen af betalingsordning 
og inddrivelse af gæld i § 95. L 113 indføjer en bemyndigelse til ressortmi-
nisteren til at fastsætte regler om tilbagebetalingskravet. Derfor var det for-
målstjenligt at ophæve henvisningen til lov om aktiv socialpolitik og i stedet 
gentage ordlyden fra aktivlovens § 95 i serviceloven – dog således at be-
myndigelsen til at fastsætte regler om tilbagebetalingskravet overlades til 
socialministeren.

Bortfaldsreglen i § 165, stk. 4, i forslaget til ny servicelov er således en vide-
reførelse af den gældende bortfaldsregel i den nugældende servicelovs § 120, 
jf. § 95, stk. 4, i lov om aktiv socialpolitik 

Paralleltekst fra L 113  - henholdsvis lov om social service § 120 og lov om 
aktiv socialpolitik § 95: 

§ 120 i gældende servicelov § 165 i forslag til ny servicelov (= § 120 
som foreslået ændret ved L 113)
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§ 120. Tilbagebetalingskravet gennemføres 
ved en betalingsordning. Fastsættelse af 
betalingsordning og inddrivelse af gæld 
sker efter reglerne i lov om aktiv socialpo-
litik. 

» § 165. Tilbagebetalingskravet opkræves 
af kommunen eller amtskommunen efter 
regler fastsat af socialministeren i samråd 
med skatteministeren. Det kan herunder 
fastsættes, at en betalingsaftale bortfalder, 
hvis skyldneren trods påkrav udebliver 
med ydelser. 

Stk. 2. Misligholdt gæld kan inddrives af 
restanceinddrivelsesmyndigheden efter 
reglerne for inddrivelse af personlige skat-
ter i kildeskatteloven. 

Stk. 3. Kommunen indtræder for et beløb 
der svarer til den tilbagebetalingspligtige 
hjælp i retten til udbetaling af overskyden-
de skat og arbejdsmarkedsbidrag med 
godtgørelse og renter samt tilbagebetaling 
efter kildeskattelovens § 55. Dette gælder 
selvom der er en tilbagebetalingsordning 
efter stk. 1. 

Stk. 4. Tilbagebetalingskravet bortfalder, 
når der er gået 5 år efter hjælpens ophør 
uden at der efter reglerne i stk. 1-3 har 
været økonomisk mulighed for at gennem-
føre kravet.« 

§ 95 i gældende lov om aktiv social poli-
tik

§ 95. Kommunen gennemfører tilbagebeta-
lingskravet ved en betalingsordning, som 
fastsættes under hensyn til, hvad den på-
gældende kan betale uden at komme til at 
mangle det nødvendige til sit eget eller 
familiens underhold. 

Stk. 2. Hvis en person, som har betalings-
evne, ikke overholder en betalingsordning 
efter stk. 1, kan kommunen inddrive gæl-
den efter reglerne for inddrivelse af person-
lige skatter. 

Stk. 3. Når der er ydet hjælp med tilbage-
betalingspligt, indtræder kommunen for et 
beløb, der svarer til den tilbagebetalings-
pligtige hjælp, i retten til udbetaling af 
overskydende skat og arbejdsmarkedsbi-
drag med godtgørelse og renter samt tilba-
gebetaling efter kildeskattelovens § 55. 
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Dette gælder, selv om der er fastsat en 
tilbagebetalingsordning efter stk. 1. 

Stk. 4. Tilbagebetalingskravet bortfalder, 
når der er gået 5 år efter hjælpens ophør, 
uden at der efter reglerne i stk. 1-3 har 
været økonomisk mulighed for at gennem-
føre kravet. 

Eva Kjer Hansen 

/Aksel Meyer


